
Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029

4° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 03/2014 (ENTÃO SEOP)
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajurú - CNPJ 
05.105.168/0001-85
Objeto do Convênio: Construção de Ponte em Concreto aramado, 
em Limoeiro do Ajurú /PA
Justifi cativa: prorrogação de
Vigência: 15/12/2015 à 12/06/2016
Data da Assinatura: 09/12/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Amarildo Gonçalves Pinheiro
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 909539
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1171/2015, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 091/2015/DLIT, 
de 04/12/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
04/07/2016 a 02/08/2016, o gozo de férias da servidora INGRID 
SOUTO FRANCO DE SÁ PEREIRA, matrícula nº. 55590083/1, 
anteriormente concedidas para o período de 01 a 30/12/2015, 
através da PORTARIA Nº. 1142/2015, de 19/11/2015, publicada 
no DOE n° 33.016, de 20/11/2015, referente ao período 
aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 909086
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA TOMADA DE PREÇO N° 030/2015
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à TP 030/2015-SEDOP, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para construção do 
mercado municipal, no Município de CURUÇA, no Estado do Pará, 
e notifi cam as empresas que tenham interesse em impugná-lo, 
os autos encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo 
de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 
8666/93.
Belém, 10 de Dezembro de 2015.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 909195
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA           

TP Nº 014/2015
A Comissão Permanente de Licitação, com relação à Tomada de 
Preços nº. 14/2015, a qual possui como objeto a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
Trabalho Técnico Social no Município de Marabá, após a entrega 
da documentação corrigida, pelas empresas Abradesa e Híbrida, 
e parecer emanado pelo setor de serviço social desta Secretaria, 
apresenta a seguinte:
1-Foram classifi cadas com as seguintes pontuações:
ABRADESA - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - CNPJ 08.334.896/0001-57; 38 
pontos.
HÍBRIDA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 
83.339.796/0001-39; 37 pontos.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 15/12/2015 às 15h00min.
Belém/PA, 10 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 909413
AVISO DE RECURSO DE PROPOSTA 

TÉCNICA DA TOMADA DE PREÇO N° 015/2015
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente a proposta técnica da TP 015/2015-SEDOP, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de Trabalho Técnico Social no Município 
de Abaetetuba, no Estado do Pará, e notifi ca as empresas 
que tenham interesse em impugná-lo, os autos encontram-
se a disposição dos interessados no Núcleo de Licitação desta 
Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 10 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 909417

AVISO DE RECURSO DE PROPOSTA
 TÉCNICA DA TOMADA DE PREÇO N° 017/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à proposta técnica da TP 017/2015-SEDOP, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de Trabalho Técnico Social no Município de 
Bragança, no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham 
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição 
dos interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria, 
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 10 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 909418

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO       
CP Nº024/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência 
Pública nº 024/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução de saldo remanescente da obra de 
sistema de abastecimento de Água, no Município de Prainha no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1-Foi Habilitada:
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
15.312.042/0001-35.
2-Foram inabilitadas as empresas:
METRO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.945.986/0001-23;
RQ CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 14.538.250.0001-94.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 10 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 909449

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º (QUARTO)
Nº DO CONTRATO: 28/2011

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 10/2011
Valor do Contrato Original: R$ 18.999,96 (dezoito mil, novecentos 
e noventa e nove reais e noventa e seis centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, § 1º  e  Repactuação no valor de R$ 3.454,20, 
nos ternos do Art. 65, inciso II, alínea “d”,  da Lei Federal nº 
8.666/93
Vigência: 07.12.2015 a 06.12.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x A C. 
TAVEIRA & CIA LTDA
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 04.12.2015

Protocolo 909082

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 07/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 1368/2015, às 
fl s. 18 a 20e manifestação da Assessoria de Controle Interno 
nº 2.813/2015 (fl s. 21), fundamentado no Art. 25, II, § 1º da 
Lei nº 8.666/93, RATIFICA a inexigibilidade de licitação para 
contratação direta da empresa GM ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
nº 04.503.910/0001-48 para Adequação dos Projetos da obra 
na Comunidade Riacho Doce, no município de Belém, no valor 
global de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), em 
conformidade com a documentação constante do Processo nº 
2015/534891.

Belém, 10 de dezembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 909361

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Nº  05/2015
Objeto: Contratação de empresa Especializada para Prestação 
de serviços de Sondagem Geotécnica do tipo SPT (Standard 
Penetration Test), incluindo mobilização e Desmobilização de 
Equipamentos e Pessoal, para execução de 32 (trinta e dois) 
furos de sondagem na Área “B” do Empreendimento Residencial 
Quinta dos Paricás, localizado na Estrada do Maracacuera, 
Distrito de Icoaraci, no Município de Belém/PA.
Modalidade: Convite nº 02/2015 - 3ª Convocação
Valor do Contrato: R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e 
quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.1541 - Fonte: 0101 - 
Natureza da Despesa: 44.90.39 
Vigência: 04.12.2015 a 03.02.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x SONDACIL 
- Sondagem e Construção Civil Ltda
Data da Assinatura: 04.12.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 909543

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 350 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 169021A/1 de 23 
de junho de 2015;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde do servidor PEDRO PAULO DA SILVA 
NUNES, Identidade Funcional nº 5104572/1, ocupante do cargo 
de Braçal, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças - DIPLAN, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 24 de novembro de 2015 a 23 de 
dezembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de dezembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 909333

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 347 DE 02.11.2015, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.025 DE 03.12.2015 E DOE 

Nº 33.026 DE 04.12.2015
Onde se lê:
Programa de Trabalho Fonte do 

Recurso
Na tu r e za 
da Despesa

Valor

48101.19.122.1297.4534 0101 339036 R $ 
350,00

48101.19.122.1297.4534 0101 339047     R$ 
60,00

Leia-se:
Programa de Trabalho Fonte do 

Recurso
Na tu r e za 
da Despesa

Valor

48101.19.122.1297.4534 0101 339036 R $ 
350,00

48101.19.122.1297.4534 0101 339047     R$ 
70,00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de dezembro de 2015.

Protocolo 909214


